
建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

项目名称：       文穗智能环保装备工业园 

建设单位（盖章）：广东文穗智能装备股份有限公司 

编制日期：             2024 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 文穗智能环保装备工业园 

项目代码 2020-440113-47-03-105931 

建设单位联系人 *** 联系方式 *** 

建设地点 广州市番禺区化龙镇复甦村金荷一路 20 号 

地理坐标 （E113 度 29 分 32.082 秒，N23°度 2 分 2.764 秒） 

[...]

2F 仓库、办公区等 

3F 装配区、办公区、厨房等 

4F 仓库 

5F 仓库 

6F 仓库 

7F 仓库、办公区 

2#厂房 

1F 机加工区、焊接区、喷砂区、卸货区、一般固废暂存区等 

2F 喷涂区（喷粉线、喷漆线）、危废间等 

3F 仓库 

4F 物料中转区、装配区、焊接区等 

5F 物料中转区、装配区、半成品区、成品区等 

6F 物料中转区、装配区、半成品区、成品区、试机区、仓库等 

7F 仓库 

本项目所在建筑物东面与广州东焊智能装备有限公司相邻；南面与广州君国汽车配

件有限公司和祥鑫科技（广州）有限公司相邻；西面与广州中鼎汽车零部件有限公司相

邻；北面隔 30 米金荷一路为君隆产业园的厂房，隔 60 米空地和小路为湛沙村。本项目

的地理位置详见附图 1，项目卫星四至情况见附图 2。 



 —  33  — 

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节 

1、生产工艺流程 

本项目主要从事塑料加工专用设备制造。 

开料

机加工

焊接

喷砂、

打磨

烘干/固化

装配

测试

包装入库

工序原辅材料 污染物 设备

烟尘、边角

料、噪声

废切削液、

边角料、

噪声

烟尘、噪声

漆雾、

有机废气

有机废气、

燃烧尾气

包装垃圾

型钢、钢板、

钢管、铝材

焊条、焊
丝、氩气、

二氧化碳

油性漆、水性
漆、稀释剂、
固化剂、粉末

涂料

切削液

电器配件、
塑料管、电

线/电缆

干式过滤器+
二级活性炭吸

附装置(TA001)
FQ-01

空气等离子切割机

摇臂钻、飞边机、铣床、
锯床、磨床、车床、卷板

机床、线切割机、
数控加工中心

焊接机器人、氩弧焊机、
二氧化碳气体保护焊机、

电焊机

喷砂房、手磨机

喷漆房、喷粉房

面包炉、固化炉

数控弯管机、
数控打码机、

超静音端子机、
电动切管套丝机、

全自动电脑剥线机

自来水

水喷淋+除雾

器+二级活性
炭吸附装置
(TA002)

喷漆/喷粉 喷粉粉尘

FQ-02燃烧尾气

噪声

噪声

噪声

粉尘、噪声

 

图 2-2 工艺流程图 

工艺流程说明： 



 —  34  — 

（1）开料：根据客户提供的产品要求，使用空气等离子切割机对外购的钢材和铝

材切割成所需的规格。该过程会产生开料烟尘、金属边角料和噪声。 

（2）机加工：开料后的钢材和铝材需要进一步加工，使用摇臂钻、飞边机、钻床、

铣床、锯床、磨床、车床、线切割机、数控加工中心和卷板机等设备对工件进行钻孔、

飞边、铣削、锯切、打磨、车削、切割和卷板等机加工，其中磨床采用湿式打磨工艺，

打磨用水循环使用，不外排。在机加工过程中，需要配合使用切削液进行冷却、润滑。

该过程会产生废切削液、金属边角料和噪声。 

（3）焊接：根据工件要求，选择氩弧焊机、二氧化碳气体保护焊机或者电焊机进

行焊接，氩弧焊施焊和二氧化碳保护焊施焊时使用焊丝，电焊机施焊时使用焊条。在焊

接过程中，焊丝和焊条在高温下会产生少量烟尘，主要为金属及其氧化物，因此焊接过

程会产生少量焊接烟尘和噪声。 

（4）喷砂、打磨：需要涂装的部件先使用喷砂设备进行表面喷砂处理。喷砂设备

为整体密闭且自动化设备，以压缩空气为供料和加速动力，使磨料（石英砂）以高速喷

射到工件表面。利用磨料的冲击、切削作用使工件表面获得一定的清洁度，有利于增加

涂层与表面的附着力。少部分工件的边角位置在喷砂过程中未能达到理想效果，需要人

工使用手磨机对其进行简单打磨。该过程会产生粉尘和噪声，喷砂过程中产生的粉尘经

设备抽风系统收集后，经配套的布袋除尘器处理后无组织排放。 

（5）喷粉：项目采用静电喷粉工艺，基本原理是在喷枪与工件之间形成一个高压

电晕放电电场，当粉末粒子由喷枪口喷出经过放电区时，便捕集了大量的电子，成为带

负电的微粒，在静电吸引的作用下，被吸附到带正电荷的工件上去。当粉末附着到一定

厚度时，则会发生“同性相斥”的作用，不能再吸附粉末，从而使各部分的粉层厚度均

匀，然后经加温烘烤固化后粉层流平成为均匀的膜层。喷粉房工作时为密闭状态，未附

着的粉末通过喷粉房整体换气的方式进行抽风收集，再经滤芯除尘器回收利用。喷粉工

序主要产生喷粉粉尘和噪声。 

（6）固化：喷粉后，通过自动传输带将工件送入隧道式固化炉内加热固化。固化

时间一般为 30min，固化温度一般为 180℃~200℃。固化热量由燃烧机燃烧天然气产生，

连同燃烧烟气直接进入炉内加热。固化工序主要产生有机废气和燃烧尾气。 

（7）喷漆：项目采用空气雾化静电喷涂工艺，调漆和喷漆过程均在喷漆房内进行，



 —  35  — 

工件经推车送到喷漆房内由机器人依次喷涂 1 层底漆和 1 层面漆，该过程会产生漆雾

和有机废气。喷漆房在工作时为密闭状态，喷漆房一侧墙面设置了抽风墙面对喷漆废气

进行收集，调漆、喷漆和喷枪清洁废气收集后经配套的干式过滤器处理，再引至“二级

活性炭吸附装置”（TA001）处理。喷枪会定期清洁防止堵塞，人工使用干净抹布擦拭

清洁，会产生含油漆废抹布，不产生清洗废水。。 

（8）烘干：工件经喷漆后经推车送到面包炉中加热烘干，烘干期间工件进出口保

持密闭，仅在烘干前后安装和取出工件时打开进出口。烘干时间一般为 30min，烘干温

度一般为 180℃~200℃。烘干期间产生有机废气，在烘干结束后工件进出口打开时溢出，

项目拟在工件进出口上方设置集气罩收集溢出的有机废气，收集后引至“水喷淋塔+除

雾器+二级活性炭吸附装置”（TA002）处理，喷淋塔用水循环使用，不外排，仅需定期

补充和更换，更换时产生喷淋废液。 

烘干工序采用间接加热方式，热量由燃烧机燃烧天然气产生，该过程产生燃烧尾

气。燃烧尾气不进入炉内，单独经排气筒直接排放。 

（9）装配：工件完成烘干或固化后，由人工使用电气配件、电线、电缆等零件进

行装配。该过程会产生包装垃圾，不产生废水、废气。 

（10）测试：部分设备在完成组装后需要进行密封性测试，测试方式为注入少量自

来水并启动产品设备，观察是否存在漏水现象，该过程使用的测试用水循环使用，仅需

定期补充用水，不外排。此外，冷水机需要配套使用冷却塔进行产品功能测试，冷却水

循环使用，仅需定期补充用水，不外排。因此测试工序不产生废水、废气。 

（11）包装入库：测试合格的工件由人工进行包装和入库。该过程会产生少量包装

垃圾，不产生废水、废气。 

2、污染物产排环节 

本项目产污环节及污染物情况见下表： 

表 2-11 项目产排污环节一览表 

类别 污染物类型 产污工序 污染因子 

废气  

开料烟尘 开料 颗粒物 

焊接烟尘 焊接 颗粒物 

喷砂粉尘 喷砂、打磨 颗粒物 

喷粉粉尘 喷粉 颗粒物 

固化有机废气 固化 VOCs、二甲苯 



 —  36  — 

天然气燃烧尾气 颗粒物、SO2、NOX 

漆雾 
喷漆 

颗粒物 

喷漆有机废气 VOCs、二甲苯 

烘干有机废气 
烘干 

VOCs、二甲苯 

天然气燃烧尾气 颗粒物、SO2、NOX 

油烟废气 食堂 油烟 

废水 

生活污水 员工日常生活 
pH、CODCr、BOD5、

SS、氨氮 

食堂含油废水 员工食堂 
pH、CODCr、BOD5、

SS、氨氮、动植物油 

噪声 各机械设备噪声 设备噪声 / 

固废 

生活垃圾、厨余垃圾

和废油脂 

员工生活 员工生活垃圾 

厨房煮食 厨余垃圾和废油脂 

一般工业固体废物 

拆包和包装 包装垃圾 

开料 金属边角料 

废气处理 收集的粉尘 

滤芯除尘器 废滤芯 

危险废物 

机加工 
废切削液 

沾有切削液金属边角料 

设备维修 
废机油 

含油废抹布及手套 

清洁喷枪 含油漆废抹布 

原辅材料使用 废原辅材料包装物 

废气处理 

喷淋废液 

废过滤棉 

废活性炭 
 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题 

本项目为新建项目，未投入生产，不存在与项目有关的原有环境污染问题。本项目

所在区域没有重大污染源，项目所在地周边工业主要以轻污染型企业为主，如祥鑫科技

（广州）有限公司、广州君国汽车配件有限公司等，生产过程中产生会少量废气、废水、

噪声和固体废物等，周边企业已对污染物进行治理。本项目所在区域没有出现重大的污

染情况和环境问题。 



 —  37  — 

 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 

区

域 

环

境 

质

量 

现

状 

1、地表水环境质量现状 

本项目所在地区属于化龙净水厂集污范围，目前污水管网已完善，洗手间污水

经三级化粪池预处理，厨房含油废水经隔油隔渣池预处理后，与其他一般生活污水

混合达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准

后，经市政污水管网排至化龙净水厂处理，最后排入后航道黄埔航道。 

化龙净水厂位于广州市番禺区化龙镇复苏村十四队湛沙新街 2 号，首期设计规

模为 2 万吨/日，二期设计规模 3 万吨/日，服务范围为化龙镇及石楼镇北部，服务面

积 67.2km2（其中化龙镇 49.16km2，石楼镇 18.04km2），主要处理生活污水和预处理

后满足接收条件的工业废水。采用的核心处理工艺为“CASS 生化池/AAO+MBR”，

出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A 标准、广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准以及《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类水之较严值，出水氨氮年均浓度不超过 1.5mg/L。根据

广东省生态环境厅企业环境信息依法披露工作专栏中公布的《广州市番禺污水治理

有限公司（化龙净水厂）2022 年度环境信息依法披露报告》，2022 年度化龙净水厂

废水总排放口各污染物排放浓度均达到相关标准，无超标排放量，其中 CODCr 日均

浓度的年平均值为 15mg/L、氨氮日均浓度的年平均值为 0.76mg/L。 

（2）水环境质量现状调查 

①水环境功能区达标情况 

本项目废水经市政污水管网排入化龙净水厂集中处理，最终纳污水体为后航道

黄埔航道。根据《广州市生态环境局关于印发广州市水功能区调整方案（试行）的通

知》（穗环〔2022〕122 号）的划分，本项目纳污水体后航道黄埔航道属于虎门水道

渔业、农业用水区，水质现状为Ⅳ类，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

表 1 地表水环境质量标准基本项目标准限值的Ⅳ类标准。 

根据广州市生态环境局 2023 年 4 月发布的《2022 年广州市生态环境状况公报》： 

“2022 年流溪河上游、中游、珠江广州河段后航道、黄埔航道、狮子洋、增江、



 —  38  — 

东江北干流、市桥水道、沙湾水道、蕉门水道、洪奇沥水道、虎门水道等主要江河水

质优良；珠江广州河段西航道、白坭河、石井河水质受轻度污染。” 

本项目尾水最终排入的后航道黄埔航道，由上述《2022 年广州市生态环境状况

公报》可知，本项目纳污水体水质状况良好，达到《地表水环境质量标准》（GB3838-

2002）Ⅳ类标准。 

（2）水环境控制单元或断面水质达标情况 

根据原环境保护部《关于发布“十三五”期间水质需保持控制单元相关信息的公

告》（环境保护部公告 2016 年第 54 号）的划分，本项目所在地属于“珠江干流广州

市莲花山控制单元”范围，涉及水体为珠江广州河段，控制断面为莲花山，2014 年水

质现状已达到Ⅳ类，需要在“十三五”期间继续保持水质，“只能变好，不能变坏”。 

2、大气环境质量现状 

根据《广州市环境空气功能区区划（修订）》（穗府〔2013〕17 号文）的划分，

本项目所在地属于环境空气二类功能区，功能区环境质量适用《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及其修改单二级标准。 

根据广州市生态环境局网站发布的《2022 年广州市环境空气质量状况公报》，

2022 年番禺区的环境空气质量情况如下表。 

表 3-1  2022 年番禺区环境空气质量主要指标 

所在 

区域 

污染

物 
年评价指标 

现状浓度 

（μg/m3） 

标准值 

（μg/m3） 

占标率 

（%） 

超标

倍数 

达标情

况 

番

禺

区 

SO2 年平均质量浓度 7 60 11.7 / 达标 

NO2 年平均质量浓度 31 40 77.5 / 达标 

PM10 年平均质量浓度 38 70 54.3 / 达标 

PM2.5 年平均质量浓度 21 35 60 / 达标 

CO 
95百分位数日平均

质量浓度 
900 4000 22.5 / 达标 

O3 
90百分位数最大8

小时平均质量浓度 
184 160 115 0.15 不达标 

注：表中数据来自广州市生态环境局的“环境公报”栏目。 

根据上表可知，2022 年项目所在区域的 SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO 均达到

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准，而 O3 第 90 百分位数

8h 平均浓度指标达不到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标



 —  39  — 

准，因此项目所在区域大气环境质量现状为不达标，番禺区属于环境空气不达标区。 

为了解项目附近的空气环境中 TSP 质量现状，本次评价引用广东粤风检测技术

有限公司于 2023 年 4 月 21 日~4 月 27 日在复苏村内监测的数据，监测点位基本信

息如下表 3-2，监测情况如下表 3-3。 

表 3-2  补充监测点位基本信息 

监测点位名称 
监测点坐标/m 

监测因子 监测时段 
相对厂

址方位 

相对厂

界距离 X Y 

复苏村内 -200 180 TSP 
2023 年 4 月 21 日

~4 月 27 日 
NW 270m 

 

表 3-3  TSP 环境质量现状监测结果表  单位：mg/m3 